 Proces-verbal al  şedinţei  ordinare  a Consiliului Local Satu Mare din din data de 26.08.2021
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Nr.45769/27.08.2021
                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului Local
al municipiului  Satu Mare din data de 26.08.2021
Prin dispoziția Primarului  municipiului Satu Mare nr.545/19.08.2021 a fost convocată ședinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Satu Mare pentru data de 26 august 2021, conform  prevederilor art. 133 alin.(1), art.134 alin. (1), lit. a), alin. (3) lit.a) şi art. 135 alin.(4) şi (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederilor H.G. nr.826 din 5 august 2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 11 august 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.
      
 Convocarea consilierilor pentru ședința ordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 19 august convocatorul  nr.44666/19.08.2021, prin care au fost invitați consilierii locali să participe la ședința ordinară a Consiliului Local al municipiului  Satu Mare din data de 26.08.2021. 
Ședința  are loc în sala mare de ședințe a Consiliului Județean Satu Mare. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi  în data de 20 august 2021 în presa locală de limba română şi limba maghiară, prin afișare pe site-ul instituției a dispoziției Primarului municipiului Satu Mare  nr.545/19.08.2021 şi prin afişare la avizierul Primăriei  Satu Mare a procesului-verbal de afişare nr.44667/19.08.2021.

Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 26.08.2021, au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele au fost transmise  online tuturor consilierilor locali înaintea ședinței ordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7).
Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului  Satu Mare din data de 26.08.2021 sunt conduse de către domnul consilier Kiss Iosif conform prevederilor  H.C.L. Satu Mare nr.182/22.07.2021 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Satu Mare pentru luna august 2021.
La şedinţa ordinară a consiliului local participă din  partea executivului: dl primar- Kereskényi Gábor, dl administrator public- Masculic Csaba, d-na secretar general - Mihaela Maria Racolța,  d-na Ursu Lucica -director executiv d-na Borbei Terezia – șef al Serviciului Buget, d-na Marinescu Anca -șef Biroul Finanțarea și administrarea unităților de învățământ,  d-na Faur Mihaela- șef al Serviciului Patrimoniu, concesionări, închirieri,  d-na Mustea Bianca – şef al Serviciului Juridic,  dl Burgye Ștefan -Arhitect șef cu atribuții delegate, d-na Sveda Andrea -șef al Serviciului Implementare proiecte, d-na Ziman Doina- șef al Serviciului Fond funciar și legile proprietății, dl Szucs Zsigmond- șef al Serviciului Investiții, întreținere, gospodărire, d-na Ciulean Oana -șef al Serviciului Managementul resurselor umane, d-na Covaci Natalia – șef al Serviciului Comunicare și coordonare instituții subordonate, dl Tincu Vasile - director al D.I.T.L Satu Mare.
La ședință mai participă: dl Radu Panait- deputat în Parlamentul României, dl Bujor Ionuț – director al Transurban Satu Mare, dl Mureșan Ștefan -director interimar al C.S.M Satu Mare, dl Balaj Adrian -director al D.A.S Satu Mare, dl Chișluca Vasile – director  al Poliției Locale Satu Mare, dl Barta Zoltan – director adjunct A.D.P.
 Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Bună ziua!   
Bine v-am găsit dragi colegi, la ședința ordinară a Consiliului Local Satu Mare de azi 26 august 2021. Pentru început voi face prezența consilierilor. Constat că lipsesc trei consilieri: dl. Gáti Ștefan, d-na Sinai Annamaria și dl Stan Gheorghe.
Sunt prezenti 20 consilieri  din 23 consilieri în funcție, după cum urmează: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Supun atenției dumneavoastră prevederile  articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la  regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolulului nr. 228 din O.U.G. nr. 57/2019. 

Dl consilier Ressler Ștefan: Domnule președinte vă rog să se consemneze în procesul-verbal că nu particip la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 pe ordinea de zi a ședinței ordinare de azi.
  Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi  a ședinței de azi.
Dl primar Kereskényi Gábor:  Bună ziua! 

Domnule președinte, stimați consilieri, doresc să retragem de pe ordinea de zi a ședinței de azi următoarele proiecte de hotărâri înscrise la punctele: nr. 5,  nr.27, nr.28 și nr. 34, respectiv:

Pct. 5  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Teatrul de Nord Satu Mare a unui contract de asistență juridică - Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Pct.27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal -Centru vechi - P-ța Libertății Satu Mare” - Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Pct.28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal–zonă de locuit P,P+1”și acceptarea ofertelor de donație amplasament: Satu Mare str. Andron Ioniță - Inițiator proiect:primar Kereskényi Gábor

Pct.34. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal-extindere hală servicii” amplasament: Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 248 - Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
          Dl primar Kereskényi Gábor: De asemenea propun suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte de hotărâri după cum urmează:
Proiect de hotărâre privind acceptul de desfăşurare a activităţii Liceului Teoretic „George Pop de Băseşti” în cadrul Consorţiului Şcolar „George Pop de Băseşti”-Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrare către Serviciul Public Poliția Locală Satu Mare a unei autoutilitare- Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin: Stimați colegi, doresc să retrag de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre înscris la punctul nr.20, respectiv:
Pct.20. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a municipiului Satu Mare, către S.C. SPANIA DECOR STAND S.R.L.- Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin
D-na președinte de ședință Kiss Iosif : Cu modificările propuse de domnul primar și domnul viceprimar, supun la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare de azi 26.08.2021.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri -nu sunt se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 26.08.2021 după cum urmează: 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 22.07.2021

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna  septembrie  2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii de către Transurban S.A. Satu Mare a unui contract de asistenţă juridică 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat, al Transurban S.A. Satu Mare, pe anul 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5. Proiect de hotărâre  retras de pe ordinea de zi 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul municipiului Satu Mare, în vederea aplicării prevederilor art.489 alin. (5) – (8) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal si pct. 168 din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local al municipiului  Satu Mare, pe anul 2021

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de îmbunătățire a eficienței energetice pentru municipiul Satu Mare pe anul 2021
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al municipiului  Satu Mare în perioada 01.05.2021 - 31.07.2021
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea recoltării și modalității de valorificare a cantității de  80.5 mc masă lemnoasă, din partida  2100145401180, provenită din lucrări de rărituri, fond forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

12.  Proiect de hotărâre  privind aprobarea Statului de funcții al  Direcției de Asistență Socială Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a  Statului de funcții ale Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  general al Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a  Statului de funcții ale Poliției Locale Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare  și funcționare  al Poliției Locale Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Satu Mare nr. 313/21.12.2017 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  al Clubului Sportiv Municipal Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea condițiilor generale și specifice de participare la concurs și a procedurii de desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției de director  al Clubului Sportiv Municipal Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

20. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
21. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a municipiului Satu Mare, către S.C. TEHNOMECANICA S.R.L.

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin

22. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de primă înscriere a unui imobil teren din municipiului Satu Mare cu destinație drum, str. Spicului, tronson I

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin

23. Proiect de hotărâre  privind imobilul teren situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF. nr.17105 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF. nr.181382 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin

25. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către Distribuție Energie Electrică România- Sucursala Satu Mare, asupra unui teren situat în municipiul Satu Mare str. Energiei

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin

26. Proiect de hotărâre privind  desființarea de drept a contractului de concesiune nr.47225-573/26.11.2008 încheiat între Municipiul Satu Mare și S.C. Beny Alex S.R.L. Negrești-Oaș
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

27. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
28. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal-construire casă unifamilială P+1” amplasament: Satu Mare str. Platanului nr. 5

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal - casă de locuit P+1” amplasament: Satu Mare str. București nr. 6

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal - zonă de locuit, locuințe individuale” amplasament: Satu Mare, zona  str. Poligonului nr.10-12

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal - birou comisionar vamal” amplasament: Satu Mare,  zona str. Botizului, fn.

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal - stație de carburanți și amenajare bandă de accese  DN19 str. Careiului şi introducere în intravilan

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

34. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
35. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ,,Plan Urbanistic Zonal zonă de  locuit, locuințe individuale” amplasament: Satu Mare, str. Petre Ispirescu nr.59

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

36. Proiect de hotărâre privind constituirea grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale și luării în evidență  a acestora, la nivelul U.A.T Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Proiect de hotărâre privind acceptul de desfăşurare a activităţii Liceului Teoretic „George Pop de Băseşti” în cadrul Consorţiului Şcolar „George Pop de Băseşti” Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrare către Serviciul Public Poliția Locală Satu Mare a unei autoutilitare
 Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

37. Diverse-Informări consiliul local
Dl președinte de ședință Kiss Iosif a fost informat de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri  înscrisă pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art. 243 alin (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Trecem la dezbaterea proiectelor de hotărâri de pe ordinea de zi aprobată. 
Pct.1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 22.07.2021
            Dl  președinte de ședință Kiss Iosif: Dacă sunt obiecții la procesul-verbal al ședinței. Nu sunt. Supun la vot procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare  din data de 22.07.2021.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Satu Mare din data de 22.07.2021.
Pct.2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Satu Mare, pentru luna septembrie 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.
Comisia  Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif:  În luna septembrie  2021 conform regulamentului de organizare și funcționare al consiliului local funcția de președinte de ședință urmează să fie îndeplinită de către  domnul consilier Maurer Róbert-Csaba. Dacă  sunt obiecții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Satu Mare, pentru luna septembrie  2021.

Pct.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Transurban S.A Satu Mare a unui contract de asistență juridică
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor:
 
D-na consilier György Ildikó-Adél: Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu o modificare. Propunem reformularea articolului nr.1 din proiectul de hotărâre, articol care va avea următorul conținut:
,,Se aprobă achiziția în condițiile legii, a serviciilor de asistență juridică de către Transurban S. A. SatuMare,,
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Comisia Buget are  o propunere de modificare a articolului nr. 1, propunere pe care o supun la vot.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă modificarea articolului nr.1 astfel:

Art1. ,, Se aprobă achiziția în condițiile legii, a serviciilor de asistență juridică de către Transurban S. A. SatuMare,,
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, cu modificarea aprobată.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea încheierii de către Transurban S.A Satu Mare a unui contract de asistență juridică.

Pct.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli rectificat, al Transurban S.A Satu Mare, pe anul 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.h) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor:
Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt observații sau intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli rectificat, al Transurban S.A Satu Mare, pe anul 2021.
Pct.5. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
Pct.6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul Municipiului Satu Mare, în vederea aplicării prevederilor art.489 alin. (5) – (8) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal si pct. 168 din HG nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform  art. 139 alin (1), alin. (3) lit.c) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul Municipiului Satu Mare, în vederea aplicării prevederilor art.489 alin. (5) – (8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal si pct. 168 din HG nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Pct.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere.

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere. 
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: La acest proiect de hotărâre nu  participă la dezbatere și la vot  domnul consilier Ressler Ștefan și conform art. 228 alin.(3) nu este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării  hotărârii. Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Aveți cuvântul domnule primar.
Dl primar Kereskényi Gábor : În calitate de inițiator doresc să vă spun câteva cuvinte. Această rectificare vizează achiziționarea unui aparat de  ultrasonografie care poate vizualiza în stadii precoce apariția tumorilor sau modificărilor ivite la debutul acestor procese. Acest aparat deține toate  specificațiile tehnice necesare pentru efectuarea unui screening de calitate a cancerului ginecologic. Valoarea acestui aparat este de aproximativ de 400.000 lei. Totodată rectificarea de buget vizează  suplimentarea sumelor la capitolul învățământ, suplimentarea bugetelor unităților școlare pentru ca aceastea să finalizeze toate lucrările de reparații și modernizare a școlilor și anul nou școlar să înceapă în condiții bune. De asemenea am alocat 50.000 lei pentru Centrul de creșe, bani necesari pentru cheltuielile ce privesc dezinsecția și întreținerea acestor spații. Vă mulțumesc.

Dl consilier Crișan Mihai Marius: Aș dori să propun ca pentru vacanțele viitoare, aceste  facturi pentru lucrări de reparații să fie plătite  din timp, să nu ne ia prin surprindere că începe iar anul școlar.
Dl primar Kereskényi Gábor : Așa cum știți și dumneavoastră aceste sume sunt prevăzute în bugetul local iar suplimentarea acestor sume pe care le supunem atenției și aprobării dumneavoastră, provin în urma solicitărilor în plus făcute de unitățile de învățământ din municipiul Satu Mare. Noi  în fiecare an preconizăm un buget asemănător anului precedent, același lucru l-am făcut și în acest an. În ficare an am suplimentat cu 10-15% acest buget, la fel facem și acum. Sumele prevăzute în această rectificare sunt alocate în urma unor solicitări suplimentare venite din partea unităților de învățământ și ar fi foarte bine dacă managerii unităților de învățământ ar fi administratori mai buni și ar ști de la începutul anului bugetar, nu a anului școlar, pentru ce  anume doresc să  solicite  fonduri suplimentare pentru întreținere, reparații sau investiții. Acest lucru ar trebui să îl știe directorii unităților de învățământ dar noi suntem într-un dialog permanent și avem un parteneriat bun cu aceștia.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre , supun la vot proiectul de  hotărâre în ansamblu.
Cu 16 voturi pentru, din 19 consilieri: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, 
3 Abțineri: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia,  Molnar-Creț Diana-Maria, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021.
Pct.8. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor:
Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere.  

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere. 
Comisia Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 14 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, 
6 Abțineri: Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius,  Durla-Pașca Mihai-Călin, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, se aprobă  Hotărârea privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2021.
Pct.9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Programului de îmbunătățire a eficienței energetice pentru Municipiul Satu Mare pe anul 2021
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia  Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ?
Dl consilier Crăciun Ciprian: Mă bucur că aprobăm programul de îmbunătățire a eficienței energetice a clădirilor. Mă bucur că am identificat clădirile care au cel mai mare consum de energie și  este foarte bine dacă noi venim cu un plan de scădere a consumului, de stopare a acestui fenomen. Am văzut că pe primul loc sunt școlile care sunt în întreținerea noastră și trebuie să vedem ce măsuri luăm noi pentru a crește eficiența energetică și a scădea consumul. Am văzut că  pe locul  doi  că sunt clădirile aflate în administrarea Municipiului Satu Mare și a  Consiliului Județean Satu Mare și cred că aici ar trebui sa avem grijă la creșterea eficienței energetice în următorii trei ani. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea  Programului de îmbunătățire a eficienței energetice pentru Municipiul Satu Mare pe anul 2021.
Pct.10. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al municipiului  Satu Mare în perioada 01.05.2021 – 31.07.2021

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia  Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al municipiului  Satu Mare în perioada 01.05.2021 – 31.07.2021.

Pct.11. Proiect de hotătărâre privind aprobarea recoltării și modalității de valorificare a cantității de 80,5 mc, masă lemnoasă din partida  2100145401180, provenită din lucrări de rărituri, fond forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea recoltării și modalității de valorificare a cantității de 80,5 mc, masă lemnoasă din partida  2100145401180, provenită din lucrări de rărituri, fond forestier proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Satu Mare.
Pct.12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Direcției de Asistență Socială Satu Mare
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Statului de funcții al Direcției de Asistență Socială Satu Mare.
Pct.13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a  Statului de funcții ale Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere.
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? 
Dl consilier Crăciun Ciprian: Iată că am ajuns într-un moment pe care unii dintre noi l-am anticipat încă din 2017, când s-a înființat acel serviciu și am aprobat statul de funcții. Am fost împotriva acestui serviciu de la început. 
Au fost înființate 19 posturi iar acum vedem că din cele 19 posturi care au format un serviciu de ridicări auto, 8 posturi se transferă la Poliția Locală iar restul rămân la Administrația Domeniului Public, fără a mai avea obiectul muncii acest serviciu. Cu acest serviciu începând cu luna  februarie 2018 și până în mai 2021, s-au făcut cheltuieli de aproximativ 2.300.000 lei și au avut venituri  de 700.000 lei  iar pierderi dublu cât veniturile, practic 1.570.000 lei. Este un serviciu păgubos și sper ca odată cu mutarea personalului la Poliția Locală, fiind un serviciu mai mic, ar trebui să fie și  mai eficient. Rămân  mai puține persoane și eu vreau să văd că este mai eficient. La A.D.P. trebuie să ne gândim bine ce sarcini se vor da celorlalți angajați. Poate găsesc cei de la A.D.P. o soluție și vedem servicii de calitate mai bună. Mulțumesc. 
 Dl primar Kereskényi Gábor : Asigurându-vă de tot respectul meu în calitate de consilier local la al doilea mandat  dar și de administrator public la comuna Racșa, trebuie să vă spun că sunt niște servicii publice care nu reprezintă o activitate economică. Printre aceste servicii publice intră și transportul în comun care este subvenționat de Municipiul Satu Mare. Tot în această categorie intră  și activitatea din piețe, cultura, care  din păcate nu este și nu va fi niciodată o activitate generatoare de profit. 
Rolul acestui serviciu este de a disciplina conducătorii auto în trafic  și de a scăpa acest oraș de un haos cu care am fost din păcate obișnuiți foarte mult timp. Nu am făcut o afacere din acest lucru, șoferii nu au fost vânați dar cu toate acestea pot să vă spun că această activitate a avut succes. Am zis că prin această hotărâre putem să eficientizăm și mai mult acest lucru.Aceasta este o activitate folositoare, este o activitate de care orașul are nevoie și cetățenii apreciază această activitate și apreciază reducerea haosului din oraș. Mulțumesc.
     Dl consilier Crăciun Ciprian: Tot respectul domnule primar, pentru eliminarea haosului din oraș și cheltuielile pe care le-a făcut acest serviciu înființat în anul 2017 și care luni întregi nu a ridicat nici o mașină iar pe statul de plată era un anumit număr de angajați. Avem o medie pe an, la numnărul de mașini ridicate interesantă. Eu deduc că nu e chiar așa mare haosul în oraș iar dacă este atunci de ce nu s-au făcut mai multe ridicări. Mulțumesc.                    

Dl primar Kereskényi Gábor : Într-adevăr în anul 2020 din moment ce a a venit pandemia am zis să nu dăm și mai mult în populație și am zis să se facă ridicări numai în cazurile în care chiar era necesar, de exemplu parcări în stații de autobuz sau alte situații de acest gen. Vreau să vă asigur că activitatea va continua și vom încerca să prestăm acest serviciu și mai eficient. 
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă nu sunt alte întrebări  la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare.
Pct.14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare general al Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare general al Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare.
Pct.15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Poliției Locale Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Poliției Locale Satu Mare.
Pct.16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Poliției Locale Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Poliției Locale Satu Mare.
Pct.17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Satu Mare nr. 313/21.12.2017 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea pentru modificarea Anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Satu Mare nr. 313/21.12.2017.
Pct.18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Clubului Sportiv Municipal Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 3 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 1 abținere.  
Comisia Juridică  Dl consilier Ressler Ștefan:  Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre dar avem mai multe propuneri de modificare a regulamentului de organizare și funcționare astfel:
 Prima modificare pe care o propunem  în anexa nr.1 regulamentul de organizare și funcționare, este   modificarea  art. 11 alin.(1), în sensul de a scoate fraza:
,, Mandatul Comitetului director încetează la numirea noului Comitet director ''    și înlocuirea cu propoziția
 ,, Mandatul unui membru al Comitetului director  încetează în urma revocării  sale, pe baza unei hotărâri a Consiliului local al municipiului Satu Mare,,
A doua modificare pe care o propunem este la art. 11 alin.(2) din anexa 1 unde se va introduce sintagma privind organizarea ședințelor extraordinare, sens în care articolul va avea următorul cuprins: 

,,Comitetul director se întrunește în ședințe ordinare lunare sau  ori de câte ori este nevoie, în ședinte extraordinare,  la convocarea directorului sau a cel puţin unei treimi din numărul membrilor Comitetului director,,
A treia modificare  pe care o propunem la art.11 este introducerea unui  alin.(3) care va avea următorul conținut:
,,Ședințele Comitetului director  sunt statutare în prezența majorității simple a membrilor săi și hotărârile se iau cu votul majorității simple a celor prezenți,,.
A patra modificare pe care o propunem este la art.(12) punctul 13 din anexa 1, unde propunem eliminarea următoarelor  dispoziții:
,,La cumularea unui număr de trei absențe nemotivate, apreciate ca atare de  către conducerea executivă a clubului, se va propune consiliului local înlocuirea acestuia,,.
Propunem eliminarea acestei sintagme deoarece considerăm că lasă loc de interpretări diferențiate. Acestea sunt propunerile Comisiei Juridice, desigur având aviz favorabil toate cele patru propuneri. Mulțumesc.

Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Deoarece sunt  patru modificări propuse de către Comisia Juridică am să le supun pe rând la vot ,
Supun la vot modificare art.11 alin (1) în sensul de scoate fraza:

,, Mandatul Comitetului director încetează la numirea noului Comitet director ''    și înlocuirea cu  ,, Mandatul unui membru al Comitetului director  încetează în urma revocării  sale, pe baza unei hotărâri a Consiliului local al municipiului Satu Mare,,
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă modificarea art.11 alin (1).
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot a doua modificare propusă în art.11 alin (2) 
,,Comitetul director se întrunește în ședințe ordinare lunare sau  ori de câte ori este nevoie în ședinte extraordinare la convocarea directorului,  la convocarea directorului sau a cel puţin unei treimi din numărul membrilor Comitetului director,, 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă modificarea art.(11)

 alin. (2).
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot a treia modificare și anume introducerea în art.11 a unui alineat nr.3 astfel: 
,,Ședințele Comitetului director  sunt statutare în prezența majorității simple a membrilor săi și hotărârile se iau cu votul majorității simple a celor prezenți,,.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Abțineri- nu sunt
3 Voturi împotrivă: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia Molnar-Creț Diana-Maria, se aprobă modificarea art.11 alin. (3).
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot a patra modificare propusă la art.(12) punctul 13 din anexa 1, în sensul eliminării următoarelor  dispoziții:
,,La cumularea unui număr de trei absențe nemotivate, apreciate ca atare de  către conducerea executivă a clubului, se va propune consiliului local înlocuirea acestuia,,.

Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă modificarea art.(12)  prin eliminarea  unor dispoziții ale punctului nr.13.

Dl consilier Crăciun Ciprian: Am și eu o propunere tot la art.(11) să introducem un nou alineat cu următorul cuprins ,,Convocarea ședințelor prin convocator și trimiterea materialelor către membrii Comitetului director cu cel puțin 24 ore înainte de ședință,,

Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot propunerea formulată de domnul consilier Crăciun Ciprian.
Cu 6 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria.
11 Voturi împotrivă: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

3 Abțineri: Cernea Victor-Ioan, Maurer Róbert-Csaba, Ressler Ștefan, se respinge propunerea formulată de domnul consilier Crăciun Ciprian.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Dacă nu sunt alte propuneri de modificare a acestui proiect de hotărâre, supun la vot în ansamblu proiectul de hotărâre  cu modificările deja aprobate.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

3 Voturi împotrivă: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria.

Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Clubului Sportiv Municipal Satu Mare.
Pct.19. Proiect de hotărâre privind aprobarea condițiilor generale și specifice de participare la concurs și a procedurii de desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției de Director  al Clubului Sportiv Municipal Satu Mare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                 
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 4 voturi pentru și 1 vot împotrivă.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre ? 
D-na consilier Molnar-Creț Diana-Maria: Am câteva propuneri de modificare la anexe și am rugămintea să le supuneți la vot în ordinea în care am să le dau citire. Prima propunere este completarea pct.2 -Criterii specifice,  din anexa nr.1 la proiectul de hotărâre  astfel:

,,Experiență de minim 3 ani într-o funcție de conducere conform codurilor COR,,
A doua modificare pe care o propun este în Anexa nr.1  la contractul de management, pct.B - Obiective specifice, unde la subpunctul nr. 1 doresc să se completeze alin.(7) care va avea următorul conținut: ,,Elaborarea de politici și strategii de dezvoltare și promovare a activităților sportive și atragerea fondurilor și din alte surse decât bugetul local, minim 10% din totalul bugetului anual,,
 
A treia modificare pe care o propun este tot  în anexa 1 la contractul de management pct.B -Obiective specifice la subpunctul nr. 2 alin.(1) să fie modificat astfel:  ,,Creșterea numărului de participanți cu 10% anual  și facilitarea accesului acestora la programe sportive,,.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot prima modificare propusă de doamna consilier Molnar-Creț Diana și anume completarea anexei 1 pct.2  astfel:  ,,Experiență de minim 3 ani într-o funcție de conducere conform codurilor COR,,

Cu 5  voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, 
15 Voturi împotrivă: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Abțineri- nu sunt, se respinge  propunerea doamnei consilier Molnar-Creț Diana.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot a doua modificare propusă de doamna consilier Molnar-Creț Diana și anume modificarea anexei nr. 1 la contractul de management pct. B subpunctul 7 astfel :,,Elaborarea de politici și strategii de dezvoltare și promovare a activităților sportive și atragerea fondurilor și din alte surse decât bugetul local, minim 10% din totalul bugetului anual,,
Cu 5  voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Durla-Pașca Mihai-Călin, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, 
14 Voturi împotrivă: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, ,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

 1 Abținere: Coica Costel Dorel,  se respinge  propunerea doamnei consilier Molnar-Creț Diana.

Dl președinte de ședință Kiss Iosif :Supun la vot a treia modificare propusă de doamna consilier Molnar-Creț Diana și anume modificarea anexei nr. 1 la contractul de management pct. B subupunctului nr. 2 alin.(1) să fie modificat astfel:  ,,Creșterea numărului de participanți cu 10% anual  și facilitarea accesului acestora la programe sportive,,

Cu 3 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria.
14 Voturi împotrivă: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

 3 Abținere: Crăciun Ciprian- Dumitru, Coica Costel Dorel, Durla-Pașca Mihai-Călin  se respinge  propunerea doamnei consilier Molnar-Creț Diana.

Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Deoarece nu a fost aprobată nici o propunere de modificare,  voi  supune  la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin, Ghiarfaș Adelin-Cristian, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

3 Voturi împotrivă: Crișan Mihai-Marius, Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria,
Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea condițiilor generale și specifice de participare la concurs și a procedurii de desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției de Director  al Clubului Sportiv Municipal Satu Mare.
Pct.20. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi
Pct.21. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a Municipiului Satu Mare, către S.C. TEHNOMECANICA SRL  

Iniţiator proiect: viceprimar  Ghiarfaș Adelin                                
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a Municipiului Satu Mare, către S.C. TEHNOMECANICA SRL. 
Pct.22. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de primă înscriere a unui  imobil teren din municipiul Satu Mare, cu destinația de drum,  str. Spicului -tronson 1 

Iniţiator proiect: viceprimar  Ghiarfaș Adelin                                
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind însușirea documentației cadastrale de primă înscriere a unui  imobil teren din municipiul Satu Mare, cu destinația de drum,  str. Spicului -tronson 1.

Pct.23. Proiect de hotărâre  privind însușirea documentației cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF nr. 175105 Satu Mare

Iniţiator proiect: viceprimar  Ghiarfaș Adelin                                
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică  Dl consilier Ressler Ștefan: Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu mențiunea că titlul a fost modificat față de ordinea de zi publicată.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind însușirea documentației cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF nr. 175105 Satu Mare.

Pct.24. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF nr. 181382 Satu Mare

Iniţiator proiect: viceprimar  Ghiarfaș Adelin                                
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, identificat prin CF nr. 181382 Satu Mare.
Pct.25. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute, către Distribuție Energie Electrică România - Sucursala Satu Mare, asupra unui teren din municipiul Satu Mare, str. Energiei nr.2

Iniţiator proiect: viceprimar  Ghiarfaș Adelin                                
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif: Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute, către Distribuție Energie Electrică România - Sucursala Satu Mare, asupra unui teren din municipiul Satu Mare, str. Energiei nr.2.
Pct.26. Proiect de hotărâre privind desființarea de drept a contractului de concesiune nr.47.225-573/26.11.2008 încheiat între Municipiul Satu Mare și S.C. Beny Alex SRL Negrești Oaș  
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.


Dl consilier Ressler Ștefan:  Domnule președinte nu cred că a fost o sarcină ușoară, dar am reușit să ajungem până la urmă la o concluzie. E important să spunem că și concesionarul a dorit să înceteze acest contract. După părerea mea concesionarul ar trebui să aibă înțelegerea și maturitatea de a preda acest amplasament de bună voie, precizânt totodată  în acest moment, că dacă se va considera oportun municipalitatea poate solicita despăgubiri pentru lipsa de folosință și pentru nerealizarea obiectivului pentru care a fost dat acest bun imobi. Mulțumesc. 
Dl consilier Crăciun Ciprian: Este un prim pas important  în a reda ștrandul municipal locuitorilor sătmăreni. Știm că în ultima perioadă nu s-au bucurat de el și știm de asemenea că acest contract este pe cât de vechi, pe atât de interesant. Este o decizie corectă și sperăm că din  luna mai 2022 sătmărenii să se bucure de serviciile oferite de ștrandul municipal. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre , supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind desființarea de drept a contractului de concesiune nr.47.225-573/26.11.2008 încheiat între Municipiul Satu Mare și S.C. Beny Alex SRL Negrești Oaș. 
Pct.27. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 

 Pct.28. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 

Pct.29. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Construire casă unifamilială P+1, amplasament: Satu Mare,  str. Platanului nr. 5
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. construire casă unifamilială P+1, amplasament: Satu Mare,  str. Platanului nr. 5.
Pct.30. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Casă de locuit P+1, amplasament: Satu Mare,  str. București nr. 6
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  Casă de locuit P+1, amplasament: Satu Mare,  str. București nr. 6.
Pct.31. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. - Zonă de locuit - locuințe individuale, amplasament: Satu Mare,  str. Poligonului nr. 10-12
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z.- Zonă de locuit - Locuințe individuale, amplasament: Satu Mare,  str. Poligonului nr. 10-12

Pct.32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Birou comisionar vamal, zona str. Botizului, fn
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Birou comisionar vamal, zona str. Botizului, fn.
Pct.33. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Staţie de carburanţi, amenajare bandă de accese, DN19 str. Careiului şi introducere în intravilan

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentatiei  P.U.Z. – Staţie de carburanţi, amenajare bandă de accese, DN19 str. Careiului şi introducere în intravilan.
Pct.34. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
Pct.35. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. - Zonă de locuit - Locuințe individuale, amplasament: Satu Mare,  str. Petre Ispirescu nr. 59
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3)   lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Juridică : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. - Zonă de locuit - Locuințe individuale, amplasament: Satu Mare,  str. Petre Ispirescu nr. 59.
Pct.36. Proiect de hotărâre privind constituirea grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale și luării în evidență a acestora, la nivelul U.A.T. Satu Mare 

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1)   din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind constituirea grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale și luării în evidență a acestora, la nivelul U.A.T. Satu Mare. 

Proiect peste ordinea de zi
Proiect de hotărâre privind acceptul de desfăşurare a activităţii Liceului Teoretic „George Pop de Băseşti” în cadrul Consorţiului Şcolar „George Pop de Băseşti”

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (1)   din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia Servicii publice și comerț:  Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
 

Comisia Învățământ, activități științifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind acceptul de desfăşurare a activităţii Liceului Teoretic „George Pop de Băseşti” în cadrul Consorţiului Şcolar „George Pop de Băseşti”.
Proiect peste ordinea de zi

Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrare către Serviciul Public Poliția Locală Satu Mare a unei autoutilitare

Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                           Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre este conform art. 139 alin. (3) lit.g)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritatate absolută.
Comisia Studii prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 

 

Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.  
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă sunt întrebări  la acest proiect de hotărâre ? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. 
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri prezenţi : Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Crișan Mihai-Marius, Dohi-Trepszker Lilla-Etelka, Durla-Pașca Mihai-Călin,  Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 

Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind transmiterea în administrare către Serviciul Public Poliția Locală Satu Mare a unei autoutilitare.
Pct. 37. Diverse- Informări consiliul local
Dl președinte de ședință Kiss Iosif :La punctul diverse am să dau citire celor două puncte înscrise pe ordinea de zi, respectiv:
-Hotărârea Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 75/15.03.2021 pronunțată în dosarul nr. 3169/1/2020 prin care s-au admis recursurile formulate de Municipiul Satu Mare și de Consiliul Local al Municipiului Satu Mare    și s-a respins cererea de revizuire împotriva deciziei nr. 527/CA/14.06.2019, pronunțată de Curtea de Apel Oradea în dosarul nr. 3012/83/CA/2017.
-Raportul Direcției de Asistență Socială Satu Mare privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul I al anului 2021.
Dl deputat Radu Panait: Domnule președinte, vă rog să-mi permiteți să iau cuvântul în baza statutului deputaților și senatorilor coroborat cu articolele din Codul administrativ, confom cărora am dreptul să iau cuvântul la o astfel de ședință.
 Împreună cu colegii mei am lansat platforma strada-mea. Nu am făcut-o cu intenția de a ataca executivul, nu am făcut-o cu intenția de a ofensa pe cineva. Am făcut-o din dorința de a ajuta sătmărenii, pentru că ei ne-au trimis prin vot, atât pe mine, cât și pe dumneavoastră, să facem lucruri. Răspunsul primit la petițiile pe care le-am înaintat executivului îl consider o insultă. Nu la adresa mea, la adresa sătmărenilor care au dat dovadă de spirit civic, care și-au alocat din timpul lor să facă sesizări pe platformă. Pe platforma strada-mea nu au făcut sesizări doar românii, au făcut sesizări și maghiarii. Având în vedere că toate răspunsurile  au venit în mod sec la pachet, asta cred că ar trebui să ne deranjeze pe toți.
 Multe dintre petițiile făcute de sătmăreni sunt lucruri simple, sunt lucruri care pot fi reparate în câteva ore. Banii sunt bugetați la diversele departamente. Oameni există. Totuși departamentul de comunicare a preferat să dea un răspuns într-o propoziție  sau într-o frază, pentru toate petițiile la pachet, deși putea foarte simplu să dea un răspuns pentru fiecare petiție făcută în parte. Nu trebuia să fie ceva ieșit din comun, ceva foarte sofisticat, pentru că înțelegem și noi că există unele proiecte care necesită procesul birocratic și sunt mai greu de executat, dar multe dintre ele sunt lucruri foarte simple. Să comunice departamentul primăriei pe facebook aceste probleme sesizate de sătmăreni, nu ai nevoie de două sute de telefoane sau de conturi false, se poate face de pe contrul primăriei de facebook.
 Mai mult decât atât, există viceprimari care își doresc să învețe, care au curajul să facă acest pas înainte și cred că acestea erau foarte bune oportunități de a învăța. Vreau să înțelegeți că noi sătmărenii, ne dorim un oraș european  iar în momentul de față îl avem doar la nivel declarativ. Dacă nu o să dăm suficientă atenție oamenilor, celor cu spirit civic sau consilierilor locali, care îți alocă din timpul lor liber, care fac lucruri, care citesc, care sunt tot timpul prezenți și conectați la ce se întâmplă în orașul aceasta, o să ne trezim peste patru ani că o să fiți voi și un partid extremist și nu cred că asta vreți. Vă mulțumesc frumos că m-ați ascultat.
Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Vreau să vă întreb  domnule Panait, dacă vă mai plimbați prin orașul aceasta și vi s-a părut  cumva că nu se lucrează în orașul acesta?
Dl deputat Radu Panait: Domnule președinte, nu despre acele lucruri vorbim.

Dl administrator public Masculic Csaba: Domnule Panait, toată stima pentru că ați fost ales de sătmăreni în funcția de deputat. Acest lucru nu cred că vă oferă dreptul dumneavoastră să postați pe platforma pe care o aveți și să faceți niște acuzații grosolane la adresa Primăriei Satu Mare,  citez:
,,Însă Primăria nu s-a deranjat nici măcar să le citească”. Eu sper că nu sunteți angajatul S.R.I. sau a altor servicii, ca să vedeți ce citim sau nu citim. Ne acuzați că nu am citit. Să știți că au fost citite toate petițiile pentru că dacă nu ar fi fost citite nu ați fi primit acel răspuns sec. Am răspuns pentru că au sesizat cetățenii pe acea platformă pe care spuneți că ați făcut-o pentru cetățeni, dar eu consider că ați făcut-o pentru interes propriu ca să strângeți niște informații și date. Aveți probleme și cu GDPR-ul. 
Domnule Panait, în momentul în care ați lansat acest site, puteați să ne întrebați pentru că am câștigat un proiect de digitalizare și în acest proiect  este prevăzut acest site. Faptul că nu l-am putu realiza după semnarea  contractulului care are termen de finalizare un an, nu l-am putut realiza într-o săptămână sau două, vă spun însă că vom realiza acest proiect și va fi site-ul oficial. Să știți că și la ora actuală cetățenii au posibilitatea să semnaleze diferite lucruri,  atât în scris cât și pe e-mail și există pe facebook o platformă pe care ne scriu cetățenii. Foarte multe dintre problemele pe care le-ați semnalat dumneavoastră le cunoaștem și nu degeaba am scris că le cunoaștem. Pe măsura posibilităților financiare și a legislației din domeniu vom rezolva aceste probleme. Ați promis cetățenilor că aceste sesizări înainte să fie trimise Primăriei Satu Mare, vor fi verificate,  veți merge pe teren și veți vedea dacă sunt adevărate. La primul teanc de cereri, am găsit două  care în momentul în care au fost trimise deja erau rezolvate. Vă dau un exemplu și anume  problema cu tiroliana care a fost sesizată la noi și care nici în mai puțin de ore a fost rezolvată. Sau   acele gropi de pe Corneliu Coposu pe care le-ați semnalat, eu am fost personal la Oradea ca să aducem materialele  necesare pentru a fi reparate. Deci au fost soluționate problemele și vom face în continuare  tot posibilul să rezolvăm problemele cetățenilor. Acum este în regulă că semnalizează problemele cetățenii ,dar nu sunt de acord că deputatul Radu Panait ne acuză că la cele 15 petiții făcute copy paste pe calculator,  automatizat, la acestea am  răspuns automatizat, exact cum ați făcut-o dumneavoastră. Nu văd nimic rău în lucrul acesta. 
 Dl deputat Radu Panait: Domnule Masculic, dacă doriți să vedeți activitatea mea de deputat puteți accesa site-ul Camerei Deputaților și profilul meu de facebook.
          Dl primar Kereskényi Gábor: Referitor la accea platformă, vreau să vă spun că este o inițiativă super populistă. Așa cum a spus și colegul meu, unul din scopuri este constituirea unei baze de date, se dorește să se obțină datele acelor persoane care depun aceste sesizări.  În ceea ce privește sesizările în ansamblul lor, vreau să vă spun că eu am un dialog permanent cu sătmărenii și primesc zilnic zeci sau chiar sute de sesizări, atât prin intermediul rețelelor de socializare  cît și prin e-mail, prin telefon sau petiții scrise. Eu contez mai ales pe dialogul cu cetățenii dar nu mă laud zi de zi, eu sau colegii mei din cadrul Primăriei Satu Mare, că au rezolvat o sesizare. Mi se pare penibil pentru că eu și poate domnul Coica știm ce înseamnă  acest lucru și câte sesizări primește primarul în funcție  și nu primarul facebook. Mulțumesc.

Dl consilier Crăciun Ciprian:  Domnule președinte eu cred că aceste discuții nu interesează comunitatea noastră și propun ca aceste discuiții să le aveți în coaliția guvernamentală. Este dreptul oricărui cetățean indiferent dacă este consilier local sau deputat să facă sesizări. 
 Dl președinte de ședință Kiss Iosif : Dacă nu sunt alte intervenții la punctul diverse, declar închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare de azi 26 august 2021. Vă mulțumesc pentru prezență.    
     Președinte de ședință,                                           Contrasemnează

           Kiss Iosif                                                           Secretar general,
                                                                                  Mihaela Maria Racolța
Red/dact /5 exemplare 

Mariana Husar
[image: image2.png]



PAGE  
32

